
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
30 декабря 2019 г.                    город Лермонтов                                 
                                                Ставропольского края                             

 
Об утверждении муниципальной  
программы «Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом города Лермонтова Ставропольского края, 

утвержденным решением Совета города Лермонтова от 17 декабря 2008 года 

№ 114, распоряжением администрации города Лермонтова от 06 сентября 

2019 г. № 163-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города 

Лермонтова Ставропольского края, принимаемых к разработке в 2019 году» 

администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» (далее – Программа). 

 

2. Финансирование мероприятий Программы, реализованных с 

привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в пределах 

объемов ассигнований, предусмотренных бюджетом на очередной 

финансовый год. 

 

3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит корректировке с 

учетом исполнения бюджета города Лермонтова. 

 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. Постановление администрации города Лермонтова от 30 декабря 

2015 г. № 1396 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова». 

4.2. Постановление администрации города Лермонтова от 27 декабря            

2019 г. № 1478 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова», утвержденную 

     № 1490 



2 
 

 

постановлением администрации города Лермонтова от 30 декабря 2015 г.                

№ 1396 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

 

 
Глава города Лермонтова С.А. Полулях 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Муниципальная программа  

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

ПАСПОРТ 
  муниципальной программы   

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 
 

 

Наименование Программы  муниципальная  программа  «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» (далее 

– Программа) 
  

Ответственный исполнитель 

Программы 

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители Программы отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова;  

 управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Лермонтова; 

 отдел культуры администрации города 

Лермонтова; 

 финансовое управление администрации города 

Лермонтова; 

 управление имущественных отношений 

администрации города Лермонтова. 

 отдел образования администрации города 

Лермонтова. 

 

Участники программы государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Лермонтовский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»; 

 клиническая больница Федерального 

государственного бюджетного учреждения 

(Северо-Кавказский Федеральный научно-

клинический центр Федерального медико-

биологического агентства) в городе 

Лермонтове;  

 Лермонтовское городское отделение 

Ставропольской краевой общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооружённых сил и 

правоохранительных органов; 

 государственное унитарное предприятие 

Ставропольского края «Ставропольфармация»; 



4 
 

 

 публичное акционерное общество «Сбербанк 

России». 

 

 

Подпрограммы Программы Подпрограмма 1 «Меры социальной 

поддержки и социальное обслуживание 

населения города Лермонтова»; 

 Подпрограмма 2 «Меры социальной 

поддержки граждан города Лермонтова в 

области здравоохранения»; 

 Подпрограмма 3 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным 

жильем граждан города Лермонтова»; 

 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия». 
  

Цели Программы Комплексное решение проблемы социальной 

поддержки социально незащищенных 

категорий граждан города Лермонтова, 

многодетных семей, инвалидов и граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

 улучшение показателей здоровья населения 

города Лермонтова; 

 содействие в обеспечении жильем граждан 

города Лермонтова; 

 осуществление отдельных государственных 

полномочий в области социальной поддержки. 
  

Индикаторы достижения 

целей Программы 

доля граждан, которым предоставлены меры 

социальной поддержки, в общей численности 

граждан, обратившихся и имеющих право на 

их получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края; 

уровень обеспеченности отдельных категорий 

граждан и детей в возрасте до трех лет 

льготными медикаментами; 

уровень обеспеченности доступного и 

комфортного жилья гражданам города 

Лермонтова, в том числе с использованием 

ипотечных кредитов (займов), при оказании 

содействия за счет средств федерального 

бюджета, бюджета Ставропольского края и 



5 
 

 

бюджета города Лермонтова. 
  

Сроки реализации  

Программы 

2020-2025 годы 

  

Объемы и источники  

финансового обеспечения 

Программы 

 

прогнозируемый объем финансовых средств на 

реализацию Программы составляет:  

1 199 570,60  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 163 248,00 

тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 920 007,46 тыс. 

рублей,  

средства местного бюджета – 16 315,14 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 26879,50 тыс. рублей; 

в 2021 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2022 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2023 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2025 году – 27273,70 тыс. рублей.  

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 153746,56 тыс. рублей; 

в 2021 году – 153252,18 тыс. рублей; 

в 2022 году – 153252,18 тыс. рублей; 

в 2023 году – 153252,18 тыс. рублей; 

в 2024 году – 153252,18 тыс. рублей; 

в 2025 году – 153252,18 тыс. рублей. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 2719,19 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2719,19 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2719,19 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2719,19 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2719,19 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2719,19 тыс. рублей. 
  

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Программы 

повышение уровня и качества жизни 

отдельных категорий граждан города; 

обеспечение мерами социальной поддержки 

100 процентов граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в 



6 
 

 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

повышение эффективности расходования 

бюджетных средств на социальную поддержку 

слабо защищенных категорий населения; 

оказание адресной помощи гражданам, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию; 

предоставление мер социальной поддержки в 

области здравоохранения по обеспечению 

различных категорий граждан льготными 

медикаментами и питанием по назначениям 

врачей; 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем граждан города Лермонтова за счет 

средств федерального бюджета, бюджета 

Ставропольского края и бюджета города 

Лермонтова.  

 
 

Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове политики               
в сфере социальной поддержки граждан города Лермонтова 

 
Приоритеты реализуемой в городе Лермонтове политики в сфере 

социальной поддержки граждан города Лермонтова определяются исходя из 

Устава города Лермонтова, утвержденного решением Совета города 

Лермонтова от 17 декабря 2008 года № 114, определяющих социально-

экономическое развитие города Лермонтова. 

Приоритетами политики органа местного самоуправления в сфере 

реализации Программы являются: 

создание эффективной системы поддержки социально уязвимых 

категорий граждан (пенсионеров, инвалидов, малоимущих семей, семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации) и гарантий их 

недискриминационного доступа к бесплатным социальным услугам; 

создание единого информационного поля и формирование 

межведомственных баз данных, для определения критериев нуждаемости 

получателей мер социальной поддержки и реализации социальных льгот и 

выплат в целях усиления их адресности; 

переход на предоставление гражданам государственных и 

муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения города в 

электронной форме; 

проведение мероприятий по выполнению указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» и от 7 мая 2012 года 

garantf1://70070950.0/
garantf1://70070932.0/


7 
 

 

№ 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской 

Федерации»,  

обеспечение отдельных категорий граждан и детей до 3-х лет 

льготными медикаментами и бесплатным питанием по назначениям врача; 

обеспечение доступным и комфортным жильем граждан города 

Лермонтова. 

Основными целями Программы являются: 

комплексное решение проблемы социальной поддержки социально 

незащищенных категорий граждан города Лермонтова, многодетных семей и 

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

оказание различных видов помощи инвалидам и семьям с детьми-

инвалидами; 

улучшение демографической ситуации в городе Лермонтове; 

осуществление мер социальной поддержки в области здравоохранения 

по обеспечению различных категорий граждан льготными медикаментами и 

питанием по назначениям врачей; 

содействие в обеспечении жильем граждан города Лермонтова. 

 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2025 году: 

обеспечения мерами социальной поддержки 100 процентов граждан, 

обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

 обеспечения льготными медикаментами отдельных категорий граждан, 

имеющих право на меры социальной поддержки; 

 улучшения качества жизни детей в возрасте до трех лет, беременных 

женщин и кормящих матерей; 

 создания комфортных условий для проживания ветеранов Великой 

Отечественной войны; 

 улучшения условий проживания молодых семей. 

Общий экономический эффект от реализации Программы будет 

достигнут за счет увеличения доходов граждан. Социальная эффективность 

реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества 

жизни граждан путем предоставления мер социальной поддержки 

своевременно и в полном объеме, повышения качества и расширения спектра 

предоставляемых социальных услуг.  

Сроки реализации Программы – 2020-2025 годы. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и социальное 

обслуживание населения города Лермонтова» 

 

Наименование 

Подпрограммы  

Подпрограмма 1 «Меры социальной 

поддержки и социальное обслуживание 

garantf1://70070932.0/


8 
 

 

населения города Лермонтова» (далее – 

Подпрограмма 1) 

  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

 отдел финансового учета и отчетности 

администрации города Лермонтова 

 управление труда и социальной защиты 

населения администрации города 

Лермонтова; 

 отдел культуры администрации города 

Лермонтова; 

 финансовое управление администрации 

города Лермонтова; 

 управление имущественных отношений 

администрации города Лермонтова; 

 отдел образования администрации города 

Лермонтова. 

Участники программы Государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Лермонтовский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения». 

  

Задачи Подпрограммы  Улучшение качества жизни инвалидов 

Великой Отечественной войны, участников 

Великой Отечественной войны и вдов 

погибших (умерших) инвалидов или 

ветеранов Великой Отечественной войны; 

 оказание различных видов помощи социально 

незащищенным категориям граждан города 

Лермонтова; 

 предоставление государственных и 

муниципальных услуг  в области  социальной 

защиты и социальной поддержки населения  

города Лермонтова. 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы  

Доля ветеранов ВОВ получивших адресную 

социальную помощь на проведение 

ремонтных работ жилых помещений; 

доля выплаченных средств ветеранам 

Великой Отечественной войны, имеющих 



9 
 

 

право на выплату ко Дню Победы;  

количество малоимущих граждан, а также 

граждан оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, обеспеченных бесплатным горячим 

питанием; 

доля семей, получающих субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, проживающих на 

территории города; 

количество детей, на которых назначено 

ежемесячное пособие на ребенка 

доля многодетных семей, которым 

предоставлены меры социальной поддержки, 

в общей численности граждан, обратившихся 

и имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края. 

 

Сроки реализации 

программы 

 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения             

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы составляет              

987 840,91  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 163 248,00 

тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 821 733,91 тыс. 

рублей,  

средства местного бюджета – 2 859,00 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 26879,50 тыс. рублей; 

в 2021 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2022 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2023 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27273,70 тыс. рублей; 

в 2025 году – 27273,70 тыс. рублей». 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 137441,56 тыс. рублей; 

в 2021 году – 136858,47 тыс. рублей; 



10 
 

 

в 2022 году – 136858,47 тыс. рублей; 

в 2023 году – 136858,47 тыс. рублей; 

в 2024 году – 136858,47 тыс. рублей; 

в 2025 году – 136858,47 тыс. рублей»; 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 476,50 тыс. рублей; 

в 2021 году – 476,50 тыс. рублей; 

в 2022 году – 476,50 тыс. рублей; 

в 2023 году – 476,50 тыс. рублей; 

в 2024 году – 476,50 тыс. рублей; 

в 2025 году – 476,50 тыс. рублей». 

  

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации Подпрограммы  

Улучшение качества жизни инвалидов и 

ветеранов Великой Отечественной войны;  

предоставление мер социальной поддержки 

гражданам, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию; 

формирование комплекса мер социальной 

поддержки слабо защищенных категорий 

граждан города. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

Подпрограммой 1 предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

1.1 Улучшение качества жизни инвалидов Великой Отечественной 

войны, участников Великой Отечественной войны и вдов погибших 

(умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной войны. 

Направление расходов: 

оказание адресной социальной помощи на проведение ремонтных 

работ жилых помещений отдельным категориям граждан (Ветеранам); 

подготовка и проведение торжественных мероприятий к Памятным 

датам военной истории Отечества  

1.2 Оказание различных видов помощи, в том числе материальной 

малообеспеченным семьям, малообеспеченным одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Направление расходов: 

оказание адресной материальной помощи мало-обеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко проживающим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

1.3 Осуществление ежемесячных денежных выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным категориям граждан. 

Направление расходов: 



11 
 

 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан; 

Выплата ежемесячного пособия на ребенка; 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в 

возрасте до 18 лет многодетным семьям; 

Компенсации отдельным категориям граждан на оплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за счет 

средств краевого бюджета; 

Субвенции на обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 

Ставропольского края; 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при 

исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий; 

Ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов боевых 

действий; 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг; 

Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный  ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным 

категориям граждан. 

1.4 Осуществление единовременных и ежегодных  денежных выплат, 

пособий, субсидий и компенсаций отдельным категориям граждан. 

Направление расходов: 

Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных 

знаком «Почетный донор СССР», «Почетный донор России»; 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств; 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами); 

Выплата социального пособия на погребение; 

Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся 

(студентам); 

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в обще-образовательных 

организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 

одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей; 

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 01 

января 2011 года по 31 декабря 2019 года родился третий или последующий 

ребенок; 

Выплата гражданам Российской Федерации, родившимся на 

территории Союза Советский Социалистических Республик, а также на иных 

территориях, которые на дату начала Великой Отечественной войне входили 



12 
 

 

в его состав, не достигшим совершеннолетия на 03 сентября 1945 года и 

постоянно проживающим на территории Ставропольского края (категория 

«Дети войны); 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла; 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий; 

Выплаты единовременного пособия беременной жене 

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву. 

Национальный проект «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей» 

Направление расходов: 

Субвенции на предоставление государственной социальной помощи 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам; 

Субвенции на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен в 

приложении 2 к Программе. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Меры социальной поддержки граждан города 

Лермонтова в области здравоохранения» 

 

Наименование 

подпрограммы  

Подпрограмма 2 

«Меры социальной поддержки граждан города 

Лермонтова в области здравоохранения» 

(далее – Подпрограмма 2) 

  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

 отдел финансового учета и отчетности 

администрации города Лермонтова. 

 

Участники Подпрограммы Федеральное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Клиническая 

больница № 101 Федерального медико-

биологического агентства»; 

 государственное унитарное предприятие 



13 
 

 

Ставропольского края Ставропольфармация». 

 

Задачи Подпрограммы выполнение государственных полномочий по 

организации обеспечения лекарственными 

препаратами отдельных категорий граждан и 

детей в возрасте до трех лет; 

выполнение государственных полномочий по 

организации обеспечения полноценным 

питанием детей в возрасте до трех лет, 

беременных женщин и кормящих матерей. 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы  

 

уровень обеспеченности граждан, страдающих 

социально-значимыми заболеваниями, 

льготными медикаментами по рецептам 

врачей; 

уровень обеспеченности детей в возрасте до 

трех лет, бесплатным детским питанием по 

заключению врачей (от числа обратившихся); 

уровень обеспеченности полноценным 

питанием по назначению врача беременных 

женщин и кормящих матерей. 

 

Сроки реализации 

программы  

 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового  

обеспечения           

Подпрограммы  

прогнозируемый объем финансовых средств на 

реализацию Подпрограммы составляет  

38 523,08  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета – 38 523,08 тыс. 

рублей,  

в том числе по годам: 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 6354,08 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6433,80 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6433,80 тыс. рублей; 

в 2023 году – 6433,80 тыс. рублей; 

в 2024 году – 6433,80 тыс. рублей; 

в 2025 году – 6433,80 тыс. рублей; 

 

  

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации Подпрограммы  

удовлетворение потребности отдельных 

категорий граждан по обеспечению 

лекарственными препаратами; 



14 
 

 

удовлетворение потребности детей в возрасте 

до трех лет, беременных женщин и кормящих 

матерей по обеспечению полноценным 

питанием. 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 

Подпрограммой 2 предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

основное мероприятие 2.1 Осуществление частичного финансирования 

расходов граждан города Лермонтова в области здравоохранения. 

Направление расходов: 

Предоставление мер социальной поддержки гражданам, страдающим 

социально-значимыми заболеваниями, в виде бесплатного обеспечения 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, и гражданам, 

страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, 

в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

Предоставление мер социальной поддержки детям в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по 

рецептам врачей (фельдшеров); 

Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, в 

том числе через специальные пункты питания и организации торговли, по 

заключению врачей; 

Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих 

матерей, в том числе, через специальные пункты питания и организации 

торговли, по заключению врачей. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведен в 

приложении 2 к Программе. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 3 «Обеспечение жильем молодых семей в городе 

Лермонтове» 

 

Наименование 

подпрограммы  

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем 

молодых семей в городе Лермонтове» 

(далее – Подпрограмма 3) 

  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы 

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

отдел финансового учета и отчетности 

администрации города Лермонтова. 

 



15 
 

 

Участники программы правовой отдел администрации города 

Лермонтова; 

 банки, обслуживающие средства 

социальных выплат, выбранные на 

конкурсной основе в соответствии с 

установленными критериями участия в 

Программе 

  

Задачи Подпрограммы  государственная поддержка в решении 

жилищной проблемы семей, проживающих 

на территории города Лермонтова и 

признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных 

условий. 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

количество семей, улучшивших жилищные 

условия, в том числе с использованием 

ипотечных кредитов (займов), при 

оказании содействия за счет средств 

федерального бюджета, бюджета 

Ставропольского края и бюджета города 

Лермонтова; 

доля оплаченных свидетельств о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого 

дома (далее – свидетельство) в общем 

количестве этих свидетельств, выданных 

семьям. 

  

Сроки реализации 

программы 

 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых 

средств на реализацию Подпрограммы  

составляет 9 000,00  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 

уточняются ежегодно; 

средства краевого бюджета – уточняются 

ежегодно; 

средства местного бюджета – 9 000,00 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 



16 
 

 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – уточняются ежегодно; 

в 2021 году – уточняются ежегодно; 

в 2022 году – уточняются ежегодно; 

в 2023 году – уточняются ежегодно; 

в 2024 году – уточняются ежегодно; 

в 2025 году – уточняются ежегодно. 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – уточняются ежегодно; 

в 2021 году – уточняются ежегодно; 

в 2022 году – уточняются ежегодно; 

в 2023 году – уточняются ежегодно; 

в 2024 году – уточняются ежегодно; 

в 2025 году – уточняются ежегодно. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2021 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2022 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2025 году – 1500,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации Подпрограммы  

обеспечение жильем семей, нуждающихся 

в улучшении жилищных условий (от числа 

обратившихся); 

создание условий для повышения уровня 

обеспеченности жильем молодых семей; 

привлечение в жилищную сферу 

дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и 

займы, в том числе ипотечные, а также 

собственные средства граждан; 

оказание содействия развитию системы 

ипотечного жилищного кредитования. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 3 

Для достижения поставленной цели и решения задач Подпрограммы 3  

предусмотрены следующие основные мероприятия: 

основное мероприятие 3.1 Улучшение жилищных условий молодых 

семей 

 Направление расходов: 



17 
 

 

Предоставление молодым семьям  социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств федерального бюджета; 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств краевого бюджета; 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств местного бюджета. 

Основное мероприятие 3.2 Улучшение жилищных условий иных 

категорий граждан города Лермонтова 

Направление расходов: 

Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья семьям, исключенным из числа участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы  

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с 

превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст каждого из супругов либо родителя в неполной 

семье в 2019 году не превысил 39 лет; 

Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья семьям, исключенным из числа участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с 

превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст каждого из супругов либо родителя в неполной 

семье в 2019 году не превысил 39 лет. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведен в 

приложении 2 к Программе. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» и общепрограммные мероприятия» 

(далее – Подпрограмма 4) 

 

Наименование 

Подпрограммы  

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия»  (далее – Подпрограмма 4) 

  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

 управление труда и социальной защиты 



18 
 

 

населения администрации города 

Лермонтова; 

  

Задачи Подпрограммы  выполнение функций по организации 

осуществления переданных государственных 

полномочий в соответствии с нормативными 

документами; 

Сроки реализации 

программы 

 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения             

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы  составляет  

64 206,61 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета –  59 750,47 тыс. 

руб.; 

средства местного бюджета – 4 456,14 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 9950,92 тыс. руб.; 

в 2021 году – 9959,91 тыс. руб.; 

в 2022 году – 9959,91 тыс. руб.; 

в 2023 году – 9959,91 тыс. руб.; 

в 2024 году – 9959,91 тыс. руб.; 

в 2025 году – 9959,91 тыс. руб. 

 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 742,69 тыс. руб.; 

в 2021 году – 742,69 тыс. руб.; 

в 2022 году – 742,69 тыс. руб.; 

в 2023 году – 742,69 тыс. руб.; 

в 2024 году – 742,69 тыс. руб.; 

в 2025 году – 742,69 тыс. руб. 

  

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации Подпрограммы  

выполнение функций по организации 

осуществления переданных государственных 

полномочий в соответствии с нормативными 

документами. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 4 



19 
 

 

Задачей Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации программы 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия» муниципальной программы города Лермонтова «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» является выполнение функций по 

организации осуществления переданных государственных полномочий в 

соответствии со следующими нормативными документами: 

Законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз                     

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 

органам государственной власти субъекта Российской Федерации, и 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в 

области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан»; 

Законом Ставропольского края от 15 февраля 2013 года № 10-кз            

«О наделении органов местного самоуправления городских округов 

Ставропольского края отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края в сфере охраны здоровья граждан»; 

Законом Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз               

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения»; 

предоставление государственных и муниципальных услуг в сфере 

социальной защиты населения города; 

формирование единого информационного пространства в целях 

эффективного развития сферы социальной защиты населения города; 

обеспечение финансирования расходов на реализацию Программы за 

счет средств бюджета города Лермонтова. 

Основными мероприятиями Подпрограммы 4 являются: 

основное мероприятие 4.1. Обеспечение реализации программы 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова». 

Направление расходов:  

Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий граждан; 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 

Реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в области здравоохранения». 

Основные мероприятия Подпрограммы 4 приведены в приложении 2               

к Программе. 

 



20 
 

 

  



 
 

 Приложение 1 
к программе «Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова» 

 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы города Лермонтова                                                            

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» подпрограмм программы  и их значениях 

 

№ п/п Наименование 

целевого индикатора 

и показателя 

программы, 

подпрограммы 

программы 

Единица       

измерения 

Значение целевого индикатора и показателя 

программы  

по годам 

 

Источник 

информации 

(методика расчета) 

2020 2021 2022 2023 2024 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1. Целевой индикатор, 

показатель 

        

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

Доля граждан, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, в 

общей численности 

граждан, обратившихся и 

имеющих право на их 

получение в соответствии 

с законодательством 

проценты 100 100 

 

 

100 100 

 

 

 

100 100 данные управления 

труда и социальной 

защиты населения 

администрации 

города Лермонтова 



22 
 

 

 Российской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского края 

1.2 Доля семей, получающих 

субсидии на оплату 

жилого помещения и 

коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, 

проживающих на 

территории города 

проценты 19,9 20,0 20,1 20,2 20,3 20,4 доля семей, полу-

чающих субсидии на 

оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, 

проживающих на 

территории города, 

 рассчитывается по 

следующей формуле: 

, где 

у - доля семей, 

получающих субсидии 

на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, 

проживающих на 

территории города; 

ф –  количество семей, 

получающих субсидии 

на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

(данные управления 

у =
ф

ц
×100%



23 
 

 

труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Лермонтова); 
ц – прогнозируемая 

численность семей, 

претендующих на получение 

субсидий, единиц 

1.3 Доля граждан, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, в 

общей численности 

граждан, обратившихся и 

имеющих право на их 

получение в соответствии 

с законодательством 

Российской Федерации, 

законодательством 

Ставропольского края, 

законодательными актами 

органа местного 

самоуправления 

проценты 100 100 100 100 100 100 доля граждан, кото-

рым предоставлены 

меры социальной 

поддержки, в общей 

численности граж-

дан, обратившихся и 

имеющих право на 

их получение в соот-

ветствии с законо-

дательством Россий-

ской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского 

края, рассчитывается 

по следующей 

формуле: 

, где 

ж – доля граждан, 

ж =
з

и
×100%



24 
 

 

которым предостав-

лены меры социаль-

ной поддержки, в об-

щей численности 

граждан, обратив-

шихся и имеющих 

право на их 

получение в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федера-

ции и законо-

дательством Ставро-

польского края; 

з – численность 

граждан, которым 

предоставлены меры 

социальной поддерж-

ки  

и – общая числен-

ность граждан, обра-

тившихся и имею-

щих право на полу-

чение мер социаль-

ной поддержки в 

соответствии с зако-



25 
 

 

нодательством Рос-

сийской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского 

края (данные  

управления труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации 

города Лермонтова) 

1.4 Численность детей, на 

которых назначено еже-

месячное пособие на 

ребенка 

человек 1836 1856 1870 1890 1910 1930 данные  управления 

труда и социальной 

защиты населения  
администрации 

города Лермонтова 

1.5 Доля ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

имеющих право на 

выплату ко Дню Победы 

процент 100 100 100 100 100 100 данные  управления 

труда и социальной 

защиты населения  

администрации 

города Лермонтова 

1.6 Региональный проект 

«Финансовая поддержка 

семей при рождении 

детей», всего:  

Направление расходов: 

процент 100 100 100 100 100 100 прогнозируемые 

данные 

1.6.1 Уровень предоставления процент 100 100 100 100 100 100 прогнозируемые 



26 
 

 

государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 

(от числа обратившихся); 

 

данные 

1.6.2 Доля обеспеченности 

ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего 

ребенка или 

последующих детей до 

достижения ребенком 

возраста трех лет (от 

числа обратившихся). 

 

процент 100 100 100 100 100 100 прогнозируемые 

данные 

2. Целевой индикатор, 

показатель 

        

2.1 Доля обеспеченности 

граждан льготными 

медикаментами по 

категориям заболеваний 

по назначению врача от 

(от числа обратившихся); 

 

процент 100 100 100 100 100 100 данные учреждения, 

осуществляющего 

отпуск льготных 

медикаментов 



27 
 

 

 Доля обеспеченности 

граждан, страдающих 

социально значимыми 

заболеваниями,льготными 

медикаментами по 

назначению врача (от 

числа обратившихся); 

 

процент 100 100 100 100 100 100 данные учреждения, 

осуществляющего 

отпуск льготных  

медикаментов 

2.2 Доля обеспеченности 

детей, беременных 

женщин и кормящих 

матерей бесплатным  

питанием по назначению 

врача (от числа 

обратившихся); 

 

процент 100 100 100 100 100 100 данные учреждения, 

осуществляющего 

отпуск льготного 

питания 

2.3 Доля обеспеченности 

детей в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного 

обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров), 

(от числа обратившихся). 

 

процент 100 100 100 100 100 100 данные учреждения, 

осуществляющего 

отпуск льготных  

медикаментов 

3. Целевой индикатор,         



28 
 

 

 

показатель 

3.1 Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия, в том 

числе с помощью 

ипотечных жилищных 

кредитов (займов) при 

оказании содействия за 

счет средств 

федерального бюджета, 

краевого бюджета и 

местных бюджетов; 

 

семей 7 7 7 7 7 7 данные 

организационно-

аналитического 

отдела 

администрации 

города Лермонтова 

3.2 Доля оплаченных 

свидетельство праве на 

получение социальной 

выплаты на приобретение 

жилого помещения или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома (далее – 

свидетельство) в общем 

количестве этих 

свидетельств, выданных 

молодым семьям. 

процент 100 80 80 80 80 80 данные 

организационно-

аналитического 

отдела 

администрации 

города Лермонтова 



29 
 

 

Заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                                                                                                    Т.П. Афанасьева 
 

Приложение 2 
к программе «Социальная поддержка  

граждан города Лермонтова» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

программы 

Тип  

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Срок 
Связь с индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями решения 

задач подпрограммы  

программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель 1 Программы «Комплексное решение проблемы социальной поддержки социально незащищенных категорий               
граждан города Лермонтова, инвалидов Великой Отечественной войны многодетных семей, инвалидов и граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 

Подпрограмма 1«Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Улучшение качества жизни инвалидов Великой Отечественной войны, участников        
Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной войны» 



30 
 

 

 

1. 

 

Основное мероприятие 1.1 

Улучшение качества жизни 

инвалидов Великой 

Отечественной войны, 

участников Великой 

Отечественной Войны 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия 

 

администрация города 

Лермонтова; 

 

 

2020 

 

2023 

 

пункт 1 

Приложения 1  

к Программе 

 и вдов погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов 

Великой Отечественной 

войны. 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениям 

    

 

1.1. 

Направление расходов: 

оказание адресной 

социальной помощи на 

проведение ремонтных 

работ жилых помещений 

отдельным категориям 

граждан (Ветеранам); 

и города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

администрация города 

Лермонтова; 

отдел культуры 

администрации города 

Лермонтова; 

финансовое управлению 

 

2020 

 

2023 

 

пункт 1 

Приложения 1  

к Программе 

1.2. Подготовка и проведение 

торжественных 

мероприятий к Памятным 

датам военной истории 

Отечества 

 

 2020 2023 пункт 1.5  

Приложения 1  

к Программе 



31 
 

 

1.3. осуществление 

материальной денежной 

выплаты ветеранам 

Великой Отечественной 

войны ко Дню Победы   

 администрации города 

Лермонтова; 

отдел образования 

администрации города 

Лермонтова; 

управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Лермонтова. 

2020 2023 пункт 1.5  

Приложения 1  

к Программе 

      

3. Основное мероприятие 1.2 

Оказание различных видов 

помощи, в том числе 

материальной 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и 

гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия 

города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

     



32 
 

 

 

3.1. 

Направление расходов: 

Оказание адресной 

материальной помощи 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и 

гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации; 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункты 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

4. Основное мероприятие 1.3 

Осуществление 

ежемесячных денежных 

выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия 

города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова; 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

2020 2023 пункты 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

4.1. Оплата жилищно-

коммунальных услуг от-

дельным категориям 

граждан; 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.2  

Приложения 1  

к Программе 

4.2. Выплата ежемесячного 

пособия на ребенка; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.4 

Приложения 1  

к Программе 



33 
 

 

4.3. Выплата ежемесячной 

денежной компенсации на 

каждого ребенка в возрасте 

до 18 лет многодетным 

семьям; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.4  

Приложения 1  

к Программе 

4.4. Компенсации отдельным 

категориям граждан на 

оплату взноса на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме, за 

счет средств краевого 

бюджета; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

4.5. Субвенции на обеспечение 

мер социальной поддержки 

ветеранов труда 

Ставропольского края; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

4.6. Ежемесячная доплата к 

пенсии гражданам, ставшим 

инвалидами при 

исполнении служебных 

обязанностей в районах 

боевых действий; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 



34 
 

 

4.7. ежемесячная доплата к 

пенсии гражданам, ставшим 

инвалидами при 

исполнении служебных 

обязанностей в районах 

боевых действий; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

4.8. Ежемесячные денежные 

выплаты семьям погибших 

ветеранов боевых действий; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

4.9. Предоставление гражданам 

субсидий на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.2 

Приложения 1  

к Программе 

4.10 Предоставление 

компенсации расходов на 

уплату взноса на 

капитальный  ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

отдельным категориям 

граждан. 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 



35 
 

 

5. Основное мероприятие 1.4 

Осуществление единовре-

менных и ежегодных  де-

нежных выплат, пособий, 

субсидий и компенсаций 

отдельным категориям 

граждан. 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова; 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

5.1. Обеспечение мер 

социальной поддержки для 

лиц, награжденных знаком 

«Почетный донор СССР», 

«Почетный донор России»; 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

      

5.2. Выплаты инвалидам 

компенсаций страховых 

премий по договорам 

обязательного страхования 

гражданской 

ответственности владельцев 

транспортных средств; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

      



36 
 

 

5.3. Выплаты государственных 

пособий лицам, не 

подлежащим обязательному 

социальному страхованию 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций 

(прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами); 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

5.4. выплата социального 

пособия на погребение; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

5.5. Выплата ежегодного 

социального пособия на 

проезд учащимся 

(студентам); 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

      



37 
 

 

5.6. Выплата ежегодной 

денежной компенсации 

многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 

18 лет, обучающихся в 

обще-образовательных 

организациях, на 

приобретение комплекта 

школьной одежды, 

спортивной одежды и обуви 

и школьных письменных 

принадлежностей; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

      

5.7. Выплата денежной 

компенсации семьям, в 

которых в период с 01 

января 2011 года по 31 

декабря 2019 года родился 

третий или последующий 

ребенок; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 



38 
 

 

5.8. Выплата гражданам 

Российской Федерации, 

родившимся на территории 

Союза Советский 

Социалистических 

Республик, а также на иных 

территориях, которые на 

дату начала Великой 

Отечественной войне 

входили в его состав, не 

достигшим 

совершеннолетия на 03 

сентября 1945 года и 

постоянно проживающим 

на территории 

Ставропольского края 

(категория «Дети войны»); 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

5.9. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и 

тружеников тыла; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.1; 1.3 

Приложения 1  

к Программе 



39 
 

 

5.10. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

5.11. Выплаты единовременного 

пособия беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву. 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

5.12 Региональный проект 

«Финансовая поддержка 

семей при рождении 

детей», всего:  

Направление расходов: 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.6  

Приложения 1  

к Программе 



40 
 

 

 Субвенции на 

предоставление 

государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.6.1  

Приложения 1  

к Программе 

 Субвенции на 

осуществление 

ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего 

ребенка или последующих 

детей до достижения 

ребенком возраста трех лет. 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 1.6.2 

Приложения 1  

к Программе 

Цель 2 Программы «Улучшение показателей здоровья населения города Лермонтова» 

Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Выполнение государственных полномочий по организации обеспечения                                        
лекарственными препаратами отдельных категорий граждан и детей в возрасте до трех лет» 
 



41 
 

 

6. Основное мероприятие 2.1 

Осуществление частичного 

финансирования расходов 

граждан города Лермонтова 

в области здравоохранения. 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия города 

Лер- 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2023 пункт 2.  

Приложения 1  

к Программе 

6.6. предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, страдающим 

социально значимыми 

заболеваниями, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими изделиями, 

и гражданам, страдающим 

заболеваниями, 

представляющими 

опасность для 

окружающих, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 2.1 

Приложения 1  

к Программе 

      

      



42 
 

 

6.7. предоставление мер 

социальной поддержки 

детям в возрасте до трех лет 

в виде бесплатного 

обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 2.3 

Приложения 1  

к Программе 

6.8. обеспечение полноценным 

питанием детей в возрасте 

до трех лет, по заключению 

врачей; 

 

 

 

 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 2.2  

Приложения 1  

к Программе 

6.9. обеспечение полноценным 

питанием беременных 

женщин, кормящих 

матерей, в том числе, через 

специальные пункты 

питания и организации 

торговли, по заключению 

врачей. 

 

 

 

 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 2.2  

Приложения 1  

к Программе 

 Цель 3 Программы: «Оказание содействия в обеспечении жильем семей в городе Лермонтове» 

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 



43 
 

 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Государственная поддержка в решении жилищной проблемы семей, проживающих на 

территории города Лермонтова и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий» 

 

9. Основное мероприятие 3.1 

Улучшение жилищных 

условий молодых семей  

 

 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2023 пункт 3  

Приложения 1  

к Программе 

9.1. Предоставление молодым 

семьям  социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств федерального 

бюджета; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 3.1  

Приложения 1  

к Программе 

9.2. Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств краевого 

бюджета; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 3.1  

Приложения 1  

к Программе 



44 
 

 

9.3 Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств местного 

бюджета 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023 пункт 3.1  

Приложения 1  

к Программе 

10. Основное мероприятие 3.2 

Улучшение жилищных 

условий иных категорий 

граждан города 

Лермонтова. 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023  

10.1 Направление расходов: 

1. Предоставление 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023  



45 
 

 

 социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья 

семьям, исключенным из 

числа участников 

основного мероприятия 

«Обеспечение жильем              

молодых семей» 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами граждан 

Российской Феде-рации» в 

связи с превышением 

одним из супругов либо 

родителем в неполной 

семье возраста 35 лет, и в 

которых возраст каждого из 

супругов либо родителя в 

неполной семье в 2019 году 

не превысил 39 лет 

  

 

   

 
Цель 4 Программы «Техническое обеспечение для повышения уровня социального обслуживания» 
Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и общепрограммные мероприятия» 



46 
 

 

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Обеспечение финансирования расходов на реализацию Программы» 
 
10. Основное мероприятие 4.1 

Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова». 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния города 

администрация города 

Лермонтова; 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023  

10.1 Направление расходов: 

осуществление отдельных 

государственных 

полномочий в области 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан;  

 

Лермонтова управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023  

10.2. расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления города 

Лермонтова; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2023  



47 
 

 

10.3. реализация Закона 

Ставропольского края «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных районов и 

городских округов в 

Ставропольском крае 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Ставропольского края по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в области 

здравоохранения». 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2023  

 
Заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                                                                                                Т.П.Афанасьевна 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 
Приложение 3 

к программе «Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова» 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы программы, 

направление расходов 

Источники  

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы,  

подпрограммы 

программы,  

основному  

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова», всего: 

 183345,25 183245,07 183245,07 183245,07 183245,07 183245,07 



49 
 

 

  средства 

федерального 

бюджета (далее - 

федеральный 

бюджет); 

26879,5 27273,7 27273,7 27273,7 27273,7 27273,7 

  средства 

бюджета 

Ставропольског

о края (далее – 

краевой 

бюджет); 

153746,56 153252,18 153252,18 153252,18 153252,18 153252,18 

  бюджетные 

ассигнования 

бюджета города 

Лермонтова 

(далее – 

местный 

бюджет),  

2719,19 2719,19 2719,19 2719,19 2719,19 2719,19 

  в т.ч. 

предусмотренны

е 

соисполнителям: 

      

  администрации 

города 

Лермонтова 

8243,65 8323,37 8323,37 8323,37 8323,37 8323,37 

  управлением 174869,60 174689,7 174689,7 174689,7 174689,7 174689,7 



50 
 

 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

  отдел 

образования 

администрации 

города 

Лермонтова 

72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 

  отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

  финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

  управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 



51 
 

 

Лермонтова 

2. Подпрограмма 1 «Меры 

социальной поддержки и 

социальное обслуживание 

населения города 

Лермонтова», всего: 

 

 164797,56 164608,67 164608,67 164608,67 164608,67 164608,67 

  федеральный 

бюджет; 

26879,5 27273,7 27273,7 27273,7 27273,7 27273,7 

  краевой бюджет, 137441,56 136858,47 136858,47 136858,47 136858,47 136858,47 

  местный бюджет 476,5 476,5 476,5 476,5 476,5 476,5 

  в т.ч. 

предусмотренны

е: 

ответственному 

исполнителю 

администрация 

города 

Лермонтова,  

соисполнителям: 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

 

 

 

 

244,5 

 

 

 

164321,06 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

244,5 

 

 

 

164132,17 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

244,5 

 

 

 

164132,17 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

244,5 

 

 

 

164132,17 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

244,5 

 

 

 

164132,17 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

244,5 

 

 

 

164132,17 

 

 

 

 

 

30,0 



52 
 

 

города 

Лермонтова; 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова; 

финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отдел 

образования 

администрации 

города 

Лермонтова; 

управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 в том числе следующие  

основные мероприятия: 

       

3. Основное мероприятие 1.1 

Улучшение качества жизни 

 

 

 

 

 

 

 

386,50 

 

386,50 

 

386,50 

 

386,50 



53 
 

 

инвалидов Великой 

Отечественной войны, 

участников Великой 

Отечественной войны и 

вдов погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов 

Великой Отечественной 

войны. 

 

Направление расходов: 

 

местный 

бюджет, 

краевой бюджет 

386,50 

 

386,50 

 

    

3.1 1. Оказание адресной 

социальной помощи на 

проведение ремонтных 

работ жилых помещений 

отдельным категориям 

граждан (Ветеранам); 

 

 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова, 

местный 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 
 



54 
 

 

3.2 2. Подготовка и 

проведение торжественных 

мероприятий к Памятным 

датам военной истории 

Отечества 

 

местный 

бюджет, 

в том числе 

предусмотренны

е: 

администрации 

города; 

 

 

 

 

 

154,5 

 

 

 

 

 

154,5 

 

 

 

 

 

 

154,5 

 

 

 

 

 

154,5 

 

 

 

 

 

154,5 

 

 

 

 

 

154,5 

  отделу культуры 

администрации 

города 

Лермонтова; 

финансовому 

управлению 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отделу 

образования 

администрации 

города 

Лермонтова; 

управлению 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 
 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

 



55 
 

 

Лермонтова  

4. Основное мероприятие 1.2 

Оказание различных видов 

помощи, в том числе 

материальной 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

местный 

бюджет,  

администрация 

города 

Лермонтова 

 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

4.1 Направление расходов: 

1. Оказание адресной 

материальной помощи 

мало-обеспеченным 

семьям, малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации; 

 

 

местный 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

90,0 

 

90,0 

 

 

90,0 

 

90,0 

 

90,0 

 

90,0 

5. Основное мероприятие 1.3 

Осуществление 

ежемесячных денежных 

выплат, пособий, субсидий 

 

федеральный 

бюджет,  

краевой бюджет, 

114388,71 

15854,0 

 

98534,71 

114486,62 

15854,0 

 

98632,62 

114486,62 

15854,0 

 

98632,62 

114486,62 

15854,0 

 

98632,62 

114486,62 

15854,0 

 

98632,62 

114486,62 

15854,0 

 

98632,62 



56 
 

 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

Направление расходов: 

местный бюджет - - - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

5.1 1. Оплата жилищно-

коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан; 

 

федеральный 

бюджет, 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

15854,0 15854,0 15854,0 15854,0 15854,0 15854,0 

5.2 2. Выплата ежемесячного 

пособия на ребенка; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

8396,28 8396,28 8396,28 8396,28 8396,28 8396,28 

5.3 3. Выплата ежемесячной 

денежной компенсации на 

каждого ребенка в возрасте 

до 18 лет многодетным 

семьям; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

3201,79 3455,97 3455,97 3455,97 3455,97 3455,97 



57 
 

 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 
 

5.5 5. Субвенции на 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда 

Ставропольского края; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

20826,24 20418,97 20418,97 20418,97 20418,97 20418,97 

5.6 6. Ежемесячная доплата к 

пенсии гражданам, 

ставшим инвалидами при 

исполнении служебных 

обязанностей в районах 

боевых действий; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

28,75 28,75 28,75 28,75 28,75 28,75 

5.7 7. Ежемесячные денежные краевой бюджет, 28,75 28,75 28,75 28,75 28,75 28,75 



58 
 

 

выплаты семьям погибших 

ветеранов боевых 

действий; 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 
 

5.8 8.  Предоставление 

компенсации отдельным 

категориям граждан вноса 

на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме, за 

счет средств краевого 

бюджета; 

краевой  

бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

 

11,0 9,90 9,90 9,90 9,90 9,90 

5.9 9. Предоставление 

компенсации расходов на 

уплату взноса на 

капитальный  ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

отдельным категориям 

краевой  

бюджет,  

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

66041,90 66294,0 66294,0 66294,0 66294,0 66294,0 



59 
 

 

граждан. 

 

города 

6. Основное мероприятие 1.4 

Осуществление 

единовременных и 

ежегодных  денежных 

выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

Направление расходов: 

 

федеральный 

бюджет, 

краевой бюджет 

 

49932,35 

11025,5 

 

38906,85 

49645,55 

11419,7 

 

38225,85 

49645,55 

11419,7 

 

38225,85 

49645,55 

11419,7 

 

38225,85 

49645,55 

11419,7 

 

38225,85 

49645,55 

11419,7 

 

38225,85 

6.1 1. Обеспечение мер 

социальной поддержки для 

лиц, награжденных знаком 

«Почетный донор СССР», 

«Почетный донор России»; 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

509,7 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 

6.2 2. Выплаты инвалидам 

компенсаций страховых 

премий по договорам 

обязательного страхования 

гражданской 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

6,60 6,60 6,60 6,60 6,60 6,60 



60 
 

 

ответственности 

владельцев транспортных 

средств; 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

6.3 3. Выплаты 

государственных пособий 

лицам, не подлежащим 

обязательному 

социальному страхованию 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи 

с ликвидацией организаций 

(прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами); 

 

федеральный 

бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

10509,20 10883,10 10883,10 10883,10 10883,10 10883,10 

6.4 4. Выплата социального 

пособия на погребение; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



61 
 

 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

6.5 5. Выплата ежегодного 

социального пособия на 

проезд учащимся 

(студентам); 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

35,22 35,22 35,22 35,22 35,22 35,22 

6.6 6. Выплата ежегодной 

денежной компенсации 

многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 

18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, на 

приобретение комплекта 

школьной одежды, 

спортивной одежды и 

обуви и школьных 

письменных 

принадлежностей; 

краевой бюджет, 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

432,84 432,84 432,84 432,84 432,84 432,84 



62 
 

 

6.7 7. Выплата денежной 

компенсации семьям, в 

которых в период с 01 

января 2011 года по 31 

декабря 2019 года родился 

третий или последующий 

ребенок; 

 

краевой бюджет, 

управление тру-

да и социальной 

защиты населе-

ния админи-

страции города 

859,0 937,0 937,0 937,0 937,0 937,0 

6.8 8. Выплата гражданам 

Российской Федерации, 

родившимся на территории 

Союза Советский 

Социалистических 

Республик, а также на 

иных территориях, которые 

на дату начала Великой 

Отечественной войне 

входили в его состав, не 

достигшим 

совершеннолетия на 03 

сентября 1945 года и 

постоянно проживающим 

на территории 

Ставропольского края 

(категория «Дети войны»); 

 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



63 
 

 

6.9 9. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и 

тружеников тыла; 

 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

36950,37 36209,89 36209,89 36209,89 36209,89 36209,89 

6.10 10. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

629,42 610,90 610,90 610,90 610,90 610,90 

6.11 11. Выплаты 

единовременного пособия 

беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а 

также ежемесячного 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



64 
 

 

пособия на ребенка 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву. 

 

администрации 

города 

Лермонтова 

7. Региональный проект 

«Финансовая поддержка 

семей при рождении 

детей», всего: 

 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

      

  краевой бюджет       

 Направление расходов:        

7.1 1. Субвенции на 

предоставление 

государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам; 

 

       

7.2 2. Субвенции на 

осуществление 

ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в 

       



65 
 

 

случае рождения третьего 

ребенка или последующих 

детей до достижения 

ребенком возраста трех 

лет. 

 

8. Подпрограмма 2 «Меры 

социальной поддержки 

граждан города 

Лермонтова в области 

здравоохранения», всего: 

краевой бюджет 6354,08 6433,80 6433,80 6433,80 6433,80 6433,80 

  краевой бюджет 6354,08 6433,80 6433,80 6433,80 6433,80 6433,80 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

9. Основное мероприятие 2.1 

Осуществление частичного 

финансирования расходов 

граждан города 

Лермонтова в области 

здравоохранения. 

Направление расходов: 

 

 

краевой бюджет, 

 

 

6354,08 

 

 

6433,80 

 

 

6433,80 

 

6433,80 

 

6433,80 

 

6433,80 

9.1 1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, страдающим 

социально значимыми 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

4182,72 4240,33 4240,33 4240,33 4240,33 4240,33 



66 
 

 

заболеваниями, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими изделиями, 

и гражданам, страдающим 

заболеваниями, 

представляющими 

опасность для 

окружающих, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 

9.2 2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

детям в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного 

обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

1233,80 1233,80 1233,80 1233,80 1233,80 1233,80 

9.3 3. Обеспечение 

полноценным питанием 

краевой бюджет, 

администрация 

672,42 672,42 672,42 672,42 672,42 672,42 



67 
 

 

детей в возрасте до трех 

лет, в том числе через 

специальные пункты 

питания и организации 

торговли, по заключению 

врачей; 

 

города 

Лермонтова 

9.4 4. Обеспечение 

полноценным питанием 

беременных женщин, 

кормящих матерей, в том 

числе, через специальные 

пункты питания и 

организации торговли, по 

заключению врачей. 

 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

265,14 287,25 287,25 287,25 287,25 287,25 

10. Подпрограмма 3 «Создание 

условий для обеспечения 

доступным и комфортным 

жильем граждан города 

Лермонтова»,  

всего: 

 

 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

  федеральный 

бюджет, 

уточняются  

ежегодно 

уточняются  

ежегодно 

уточняются  

ежегодно 

уточняются  

ежегодно 

уточняются  

ежегодно 

уточняются  

ежегодно 

  краевой бюджет уточняются  уточняются  уточняются  уточняются  уточняются  уточняются  



68 
 

 

ежегодно ежегодно ежегодно ежегодно  ежегодно  ежегодно 

 

  местный бюджет 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

11. Основное мероприятие 3.1 

Улучшение жилищных 

условий молодых семей. 

 

 

 

федеральный 

бюджет, 

краевой бюджет,  

 

местный бюджет 

 

 

- 

 

- 

 

1500,0 

 

- 

 

- 

 

1500,0 

 

 

 

 

 

1500,0 

 

 

 

 

 

1500,0 

 

 

 

 

 

1500,0 

 

 

 

 

 

1500,0 

11.1 Направление расходов: 

1. Предоставление 

молодым семьям  

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств федерального 

бюджета; 

 

 

федеральный 

бюджет, 

 

- 

 

- 

 

 
 

уточняются 

ежегодно 

 

уточняются 

ежегодно 

 

уточняются 

ежегодно 

11.2 2. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья за 

краевой бюджет 

 

 

 

- -  уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 



69 
 

 

счет средств краевого 

бюджета;  

 

11.3 3. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств местного 

бюджета. 

 

местный бюджет 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

11.4  Основное мероприятие 3.2 

Улучшение жилищных 

условий иных категорий 

граждан города 

Лермонтова 

 

краевой бюджет 

 

местный бюджет 

 
уточняются  

ежегодно  

 

 

уточняются  

ежегодно  

 

 

уточняются  

ежегодно  

 

 
уточняются 

ежегодно 

 

 

 

уточняются  

ежегодно  

 

 

уточняются  

ежегодно  

 

11.5 Направление расходов: 

1. Предоставление 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство)              

жилья семьям, 

исключенным из числа 

участников основного 

мероприятия «Обеспечение 

жильем              молодых 

 

краевой бюджет 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

  



70 
 

 

семей» государственной 

программы           

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

граждан Российской Феде-

рации» в связи с 

превышением одним из 

супругов либо родителем в 

неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст 

каждого из супругов либо 

родителя в неполной семье 

в 2018 году не превысил 39 

лет  

 

 2. Предоставление 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство)              

жилья семьям, 

исключенным из числа 

участников основного 

мероприятия «Обеспечение 

жильем              молодых 

местный бюджет - - -    



71 
 

 

семей» государственной 

программы           

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

граждан Российской Феде-

рации» в связи с 

превышением одним из 

супругов либо родителем в 

неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст 

каждого из супругов либо 

родителя в неполной семье 

в 2018 году не превысил 39 

лет 

 

12. Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова» и 

общепрограммные 

мероприятия, всего: 

 

 

краевой бюджет, 

 

местный 

бюджет,  

в том числе 

предусмотренны

еответственному 

10693,61 

 

9950,92 

 

742,69 

 

10702,6 

 

9959,91 

 

742,69 

10702,6 

 

9959,91 

 

742,69 

 

10702,6 

 

9959,91 

 

742,69 

 

10702,6 

 

9959,91 

 

742,69 

10702,6 

 

9959,91 

 

742,69 

 



72 
 

 

исполнителю 

  администрации 

города 

Лермонтова; 

      

  соисполнителю 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

      

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

13. Основное мероприятие 4.1 

Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова» 

Направление расходов: 

 

краевой бюджет, 

местный бюджет 

 

 

9950,92 

742,69 

 

9959,91 

742,69 

 

9959,91 

742,69 

 

9959,91 

742,69 

 

9959,91 

742,69 

 

 

9959,91 

742,69 

13.1 1. Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного само-

управления города 

Лермонтова; 

местный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

742,69 742,69 742,69 742,69 742,69 742,69 



73 
 

 

защиты 

населения 

администрации 

города  

13.2 2. Реализация Закона 

Ставропольского края «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных районов и 

городских округов в 

Ставропольском крае 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Ставропольского края по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в области 

здравоохранения»; 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

145,07 145,07 145,07 145,07 145,07 145,07 

13.3 3. Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в области 

труда и социальной 

защиты отдельных 

краевой бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

9805,85 9814,84 9814,84 9814,84 9814,84 9814,84 



74 
 

 

категорий граждан администрации 

города 

 
Заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                                                                                                Т.П. Афанасьева 

 


